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Q/ ENERGIA

ARGENTINA

LICITACION PUBLICA NACIONAL E INTERNACIONAL N° EE 01/2025
“AUDITORIA TECNICA DE LOS EQUIPOS ELECTROMECANICOS DE LAS CENTRALES
HIDROELECTRICAS CONCESIONADAS CABRA CORRAL, EL TUNAL, FUTALEUFU, ULLUM,
EL CADILLAL, ESCABA Y PUEBLO VIEIO”

CIRCULAR ACLARATORIA N°01
22 de octubre de 2025

ACLARACIONES CON CONSULTAS

Consulta N°1

Sobre la cotizacion de precios (Formulario Sobre 2, paginas 82 a 86): Se solicita confirmar
si la cotizacion de los precios correspondientes a los ensayos debe efectuarse
considerando la evaluacién individual e independiente de cada central, o si se debe tener
en cuenta la proximidad geogréfica entre algunas de ellas a efectos de la optimizacion de
costos de traslado y logistica.

Respuesta N°1:

Las visitas a las Centrales operadas por Hidroeléctrica Tucuman S.A. (El Cadillal/Pueblo
Viejo/Escaba) y por AES Juramento (Cabra Corral/El Tunal) requeridas para los informes
de Nivel 1, se realizaran en dos viajes diferentes previa coordinaciéon con EAy cada uno de
los operadores.

Futaleuft y Ullum son centrales aisladas.

Las visitas a las centrales para realizar los informes de Nivel 2 dependen de las fechas de
los MAPROS que cada una realizara. La cotizacion de estas visitas debe ser considerada
en forma individual.

Consulta N°2:
Sobre la modalidad de presentacion de la oferta:

Se solicita aclarar si es posible presentar electrénicamente la totalidad de los sobres y la
documentacidn de la oferta. En caso afirmativo, agradeceremos se indique:

o Los requisitos formales y técnicos para dicha presentacion (plataforma,
formato, limites de tamano, etc.).

o Las exigencias relativas a las firmas digitales o electronicas, especificando si
deben cumplir con determinada normativa o certificacion

Respuesta N°2:

Remitase a la modificacion sin consulta N° 2 de la Circular Modificatoria N° 1.
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Consulta N°3:
Informacidn disponible de las centrales:

Se solicita se liste la informacién técnica y documental actualmente disponible para cada
una de las centrales a evaluar (planos, memorias técnicas, informes de mantenimiento,
etc.), a fin de estimar con precisién los alcances de la auditoria.

Respuesta N°3:

La informacion técnica y documental en formato digital que sera entregada al
Adjudicatario al inicio de la Auditoria corresponde a la informacion solicitada por la
ETAHC a cada Concesionario mediante los cuestionarios incorporados en los pliegos con
los nombres “SUBANEXO IX-A - SOLICITUD DE INFORMACION - ANEXO D -
EQUIPAMIENTO HIDRO-ELECTROMECANICO” y el “SUBANEXO IX-B SOLICITUD DE
ACTUALIZACION DE INFORMACION — ANEXO | - ESTADISTICA OPERATIVA”.

Consulta N°4:
Programacion de visitas e inspecciones — Nivel [

Se solicita indicar los intervalos o periodos del afio en los que es factible programar las
visitas e inspecciones de Nivel |, considerando condiciones operativas y/o restricciones
estacionales.

Respuesta N°4:

Las visitas de Nivel 1 no tienen restricciones operativas o estacionales. Solo se requiere
que sean programadas y coordinadas con EAy el Concesionario.

Consulta N°5:

Programacion de visitas, inspecciones y ensayos — Nivel ll:

Se solicita indicar los intervalos o periodos del afio en los que es posible realizar las
visitas, inspecciones y ensayos correspondientes al Nivel ll, de acuerdo con la
disponibilidad operativa y/o restricciones estacionales de las centrales.

Respuesta N°5:

Las inspecciones y ensayos correspondientes al Nivel |l solo se podran realizar en
concordancia con los MAPRO programados por cada Aprovechamiento.

Consulta N°6:

Mantenimientos programados (MAPRO):

Se solicita remitir la informacién disponible sobre los mantenimientos programados
(MAPRO) previstos para los afos 2025 y 2026, a fin de coordinar la planificacion de las
tareas (inspecciones y ensayos) Nivel | y Nivel Il.
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Respuesta N°6:

Hasta la fecha los MAPROS previstos informados por CAMMESA son los
siguientes:

CENTRAL FUTALEUFU CABRA CORRAL ULLUM
FUTAHIO1 CCORHIO3 ULLUHIO®
INICIO 9/3/2026 3/5/2026 2/3/2026
FIN 19/4/2026 1/6/2026 51712026
DURACION 42 DIAS 30 DiAS 126 DIAS
MMAYOR M.MAYOR M.MAYOR
GENERADOR GENERAL GENERAL
TIPO AJUS;;Z_E:;”SZA BE OVERHAUL DE
CENEREDGT MAPRRO TURBINA GRUPO 01 +
! TRIANUAL INSTALACIONES
MANTENIMIENTO SUMERGIDAS
RODETE DE TURBINA
Consulta N°7:

Estado operativo de las centrales:
Se solicita informar cudles de las centrales incluidas en el alcance se encuentran

actualmente operativas, indicando en lo posible su condicién de servicio (en operacion,
fuera de servicio, en mantenimiento, etc.).

Respuesta N°7:

Todas las centrales se encuentran operativas.

Consulta N°8:

Tabla de Requisitos Minimos y Experiencia Especifica (paginas 42 a 44 del pliego):

En relacion con la Tabla de Requisitos Minimos y Experiencia Especifica, se solicita
aclarar si la puntuacion por proyecto se computa de manera independiente para cada
proyecto presentado, o si los antecedentes correspondientes a mas de un proyecto
ejecutado en una misma central se consideran de forma conjunta o separada para la
asignacion de puntaje.

Respuesta N°8:

Los antecedentes correspondientes a mas de un proyecto ejecutado en una misma
central se consideran de forma separada.

Consulta N°9:

Alcance de los Trabajos:

Si bien los Términos de Referencia son claros en cuanto a que la Auditoria Técnica se
limita a los Equipos Electromecénicos de las Centrales en Operacién, consultamos si
serd necesario abordar aspectos hidraulicos y civiles que condicionan, o limitan, la
operacion, tal como sedimentos, normas operativas de los embalses y /u otros aspectos.
Asimismo solicitamos nos confirmen que al igual que los equipos de descarga (vertedero,
descargador de fondo) se encuentran fuera del alcance de la auditoria, y si también lo
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estén los equipos mecanicos instalados en compensadores aguas abajo de las centrales,
como en Pefas Blancas y/o Batiruana.

Respuesta N°9:

Los Equipos Hidroelectromecdnicos a auditar se encuentran listados en la Tabla 2 del
Anexo IX del Pliego, incluyendo los equipos electromecanicos instalados en los
compensadores.

Consulta N°10:

Visita a centrales — A fin de una mejor evaluacién de la situacién actual de las centralesy
con el fin de encuadrar mejor el alcance de los trabajos, se solicita considerar la
posibilidad de realizar una visita a cada una de las centrales.

Respuesta N°10:

No esté previsto realizar visitas previas a la adjudicacion del contrato.

Consulta N°11:

No se menciona que el Contratista deba realizar gestiones de seguridad e higiene ante los
operadores. Cada operador debe tener sus requisitos de ingreso, egreso y seguridad en
planta. Consulta. Se solicita que se indiquen los requerimientos para el ingreso del
personal a cada una de centrales y las gestiones de permisos provisorios, temporarios o
de similar indole que sean necesarias.

Respuesta N°11:

El cumplimiento legal normativo que involucra a todos los trabajadores tiene condiciones
de obligatoriedad para los siguientes casos:

Documentacion de ingreso: ART, Seguro de Vida, F931 AFIP de cargas sociales y
clausulas de no repeticién. Todo trabajador debe presentar su constancia de personal
registrado y con los pagos vigentes para activar sus seguros en cualquier momento ante
cualqguier necesidad. Es obligacién del empleador o del auto asegurado cumplir con la
normativa vigente. (Ley 27348 — Ley 19587).

Indumentaria y EPP del personal: Todo personal que ingrese a zonas de trabajo debe estar
provisto de su correspondiente indumentaria y EPP acorde a los riesgos inherentes de
cada area ala queingrese (Ley 19587 Art. 7 inc. d)

Aptos Médicos: Todo el personal que ingrese a Espacios Confinados, Trabajos en Altura o
con Riesgo Eléctrico deben tener su apto médico acorde estos trabajos (Res. SRT 43/97).

Cada Concesionario indicara en las reuniones de coordinacion, previo a las visitas, los
requerimientos particulares para el ingreso a las centrales y las gestiones de permisos
provisorios, temporarios o de similar indole que sean necesarias.

Consulta N°12:

El punto 12-Requisitos de los oferentes, inciso 12.1., indica:

Republica Argentina o en el exterior, ya sea de manera individual o como integrantes de
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una Unién Transitoria (UT) 0 CONSORCIO, que cumplan con los requisitos establecidos
en el presente Pliego. Podran presentarse como OFERENTES las personas juridicas que
se encuentren regularmente constituidas conforme a la legislacion de la Republica
Argentina o la de sus paises de origen en caso de sociedades extranjeras, asi como las
asociaciones contractuales de empresas, que acrediten tener capacidad legal para
obligarse y el cumplimiento de la totalidad de los requisitos establecidos en el presente
PLIEGO, siempre que no estén comprendidas en los impedimentos e inhabilidades para
contratar previstos en el ARTICULO 12.2 del presente.

1. De la interpretacion de los parrafos anteriores, se entiende que una
empresa extranjera constituida en su pais de origen puede ser oferente por si
sola.

2. Los grandes operadores de centrales hidroeléctricas brindarian un servicio

de excelencia a esta licitacidon, pero usualmente no cuentan con una sucursal en
el pais ni desean establecerla dado que una vez terminada la prestacidn los
requerimientos legales y contables de vinculacion con la casa matriz siguen
persistiendo. Proponemos que, en el marco del procedimiento licitatorio de
referencia, se considere admisible la presentacién de una propuesta conjunta
entre una empresa local y una empresa operadora extranjera que no se encuentre
inscripta en la Republica Argentina en los términos de la legislacién, sin el
requerimiento de inscripcion local al efecto de participar directamente en la
licitacion.

3. Atal efecto, se solicita que se acepte la instrumentacién de la vinculacién
empresaria mediante un contrato de colaboracién innominado, en virtud del cual
la empresa proponente argentina y la extranjera asumirdn la garantia del
cumplimiento por sus respectivas intervenciones en los contratos de las
prestaciones a cargo de esta ultima, incluyendo la determinacién del precio y
extension de sus servicios.

4. Asimismo, se solicita que se admita que la contraprestacion
correspondiente a la empresa extranjera sea abonada directamente en sus
cuentas bancarias en su pais de origen contra la presentacion de las
correspondientes facturas emitidas en su jurisdiccidén de origen, todo en moneda
extranjera (USD).

5 Se solicita se sirvan informar si, bajo estas condiciones, resulta
procedente la presentacién conjunta y, en su caso, si resultaran computables los
antecedentes de la sociedad extranjera que participe en esta forma a los efectos
de la calificacion de la propuesta. Si lo antedicho no fuera posible, consultamos
si, como alternativa, un operador internacional podra ser contratado para
desarrollar el servicio sin establecer una sucursal en el pais.”

Respuesta N°12

Respuesta 01: Una empresa constituida en el exterior puede ser oferente en la presente
Licitacion, conforme a lo previsto en el articulo 12.1 del Pliego.

Repuesta 02: A los efectos de presentar propuesta no es necesario que la empresa
oferente cuente con una sucursal en la Republica Argentina, por tratarse de un acto
aislado (conforme articulo 118, segundo pdarrafo de la Ley General de Sociedades N°
19.550)

Respuesta 03: En caso de resultar adjudicatario una empresa constituida en el extranjero,
por tratarse de la ejecucidon de un contrato del ejercicio habitual de los actos
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comprendidos en el objeto social, deberd establecer sucursal u otra clase de
representacion permanente en la Republica Argentina (conforme articulo 118, tercer
parrafo de la Ley General de Sociedades N° 19.550). Respecto a su consulta sobre la
instrumentacion de la vinculacion empresaria mediante un contrato de colaboracién
innominado se le hace saber que las formas admitidas para esta Licitacion se encuentran
previstas en el articulo 12.1 del Pliego.

Respuesta 04: Respecto a su solicitud de que “se admita que la contraprestacion
correspondiente a la empresa extranjera sea abonada directamente en sus cuentas
bancarias en su pais de origen contra la presentacion de las correspondientes facturas
emitidas en su jurisdiccidn de origen, todo en moneda extranjera (USD)”, se le hace saber
gue la misma es rechazada por ser contraria a lo dispuesto en el Pliego.

Respuesta 05: Con relacion a los ultimos dos parrafos de su consulta, remitase a lo
expresado en las Respuestas 01, 02 y 03 precedentes.

Consulta N°13

En el punto 14-Garantia mantenimiento de oferta, se expresa: “La GARANTIA DE
MANTENIMIENTO DE OFERTA podra ser ejecutada por EA, sin perjuicio de las demas
causales que se indiquen en otras clausulas de este PLIEGO: Si el OFERENTE: (i)... (ii)...
(iii) No subsanase los defectos formales, una vez intimado por EA dentro del término que
a tal efecto se le fije.” Se consulta si los casos planteados se dan sobre el proceso de
evaluacion de las ofertas, dado que algunos documentos pueden requerir intervencion de
organismos nacionales y/o internacionales con tiempos y procedimientos fuera del
alcance del oferente.

Respuesta N°13

~Remitirse al Punto 13.1.5 de la Modificacién sin consulta N°2 de la Circular Modificatoria
Ne°01.

Consulta N°14

Punto 20.2 - Contenido Sobre 2 Si bien se indica que “La OFERTA serd presentada en
PESOS o en DOLARES ESTADOUNIDENSES (...)” Se consulta sobre la posibilidad de
cotizar en ambas monedas, dado que hay insumos, gastos y honorarios de personal
extranjero que seran cotizados en moneda extranjera y muchos otros insumos y gastos
locales gue seran cotizados en moneda local y que el tratamiento de ajuste de precios es
diferente para ambos tipos de monedas.

Respuesta N°14
La OFERTA debera presentarse en su totalidad en PESOS o en DOLARES.

Consulta N°15

Punto 22. Criterios de Evaluacion de las ofertas — Sobre N°1, inciso E. Asignacion de
puntaje técnico: Dado que la calificacidén mencionada en el apartado “i. Experiencia del
oferente” no indica un minimo necesario, solicitamos confirmar si puede calificarse
técnicamente para apertura de Sobre N° 2 un Oferente que, cumpliendo con el 75%
minimo de puntaje técnico, no tiene ninglin proyecto como antecedente valido en los
altimos 10 afios.
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Respuesta N°15

Remitase a lo indicado en el Articulo 22. Criterios de Evaluacion de las ofertas — Sobre
N°1, inciso C. Capacidad Técnica. “Las Ofertas que no cumplan con el requisito ahi
establecido seran desestimadas. Se requiere al menos 1 proyecto en los ultimos 10
anos.”

Consulta N°16

Punto 22. Criterios de Evaluacion de las ofertas — Sobre N°1, inciso E. Asignacion de
puntaje técnico: No se indica, bajo el apartado “iii. Calificaciones del Personal Clave
minimo y competencia para el trabajo” del punto mencionado, la antigiiedad de los
antecedentes de los profesionales. Favor de definir cuél es el periodo de tiempo a partir
de la fecha en el cual debieron ser prestados los servicios de los profesionales clave para
merecer puntos de calificacion.

Respuesta N°16

Remitase a lo indicado en el Articuto 22. Criterios de Evaluacién de las ofertas — Sobre
N°1, inciso E. Asignacién de Puntaje Técnico. “Los Requisitos Minimos (Columna C)
son de estricto cumplimiento para proceder con la evaluacién de cada uno de los
profesionales catalogados como personal clave, siendo de cumplimiento de
CUMPLE/NO CUMPLE.”

Consulta N°17

Punto 35 - Entrega de informes Se detalla en el articulo como seran los plazos y por ende
el orden, de entrega del informe | para cada una de las centrales. Se consulta.

1. ¢,El orden obedece a un requerimiento del comitente o puede ser variado de acuerdo a
conveniencias del tipo logistica o disponibilidad de equipo o personal? mas teniendo en
cuenta que los ensayos e informes de nivel 2, se desprenden de lo evaluado en el informe

2. Debido a que los informes de Nivel 2 dependen de la disponibilidad de las centrales.
:Se tienen los planes de parada de unidades para las distintas centrales? ¢Hay alguna
fecha o época restrictiva para la ejecucion de los trabajos del Nivel 27

Respuesta N°17

1. El orden de entrega de los Informes de Nivel 1, obedece a un requerimiento del
COMITENTE. Cualquier cambio en el orden de entrega de los informes de Nivel 1, serén
consensuados en la reunion de inicio de la Auditoria.

2. Hasta la fecha, los MAPROS previstos informados por CAMMESA son los siguientes:
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R FUTALEUFU CABRA CORRAL ULLUM
FUTAHIO! CCORHI03 ULLUHI01
INICIO 9/3/2026 3/5/2026 2/3/2026
FIN 19/4/2026 1/6/2026 5/7/2026
DURACION 42 DIAS 30 DIAS 126 DIAS
MMAYOR MMAYOR MMAYOR
GENERADOR GENERAL GENERAL
mpo | M E e SHAeADE OVERHAUL DE
el MAPRRO TURBINA GRUPO 01 +
: TRIANUAL INSTALACIONES
MANTENIMIENTO S e
RODETE DE TURBINA
Consulta N°18

Punto 37 - Seguros Se entiende que la calidad, tipo y cantidad de seguros requeridos,
cubre la totalidad de los trabajos a realizar. Se consulta:

1. Confirmar que los operadores no requeriran seguros de otro tipo a los referidos
en los pliegos.

2. Confirmar que la simple presentacién o endoso de las pdlizas originales
estipuladas en el pliego, incluyendo al operador como coasegurado basta para
subsanar cualquier cobertura entre el consultor y el operador.

3. Indicar qué otros seguros son requeridos por los operadores en caso de
corresponder.

4. Indicar los requerimientos de los operadores para el ingreso del personal del
Auditor a las respectivas centrales.

Respuesta N°18

Remitase al Articulo 37 - SEGUROS — CONDICIONES GENERALES y Respuesta a consulta
Nro11

Consulta N°19

Se indica que para la realizacién del informe preliminar previsto en el apartado 5.2, se
prevé la entrega de documentos existentes y de los cuestionarios solicitados por la
Secretaria de Energia. Ademas, se entiende que, por la magnitud de los trabajos y los
tiempos previstos, es necesario que la documentacion se encuentre digitalizada y
ordenada. Se pide aclarar:

a. Si toda la documentacion existente que se reciba, se encuentra digitalizada y
ordenada.

b. Como se operard en caso que parte de la documentacién requerida no se
encuentre digitalizada. Como se tramitaran los faltantes que de detecten en el
proceso,
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c. Si toda la documentacion faltante sera entregada por el Comitente o, en caso
negativo, que parte serd responsable de su obtenciéon y como se administraran las
responsabilidades ante posibles atrasos.

d. Si en caso que, se requiera digitalizar la informacién entregada, se tomaran en
cuenta los plazos y los costos adicionales para ello.

Respuesta N°19

a./b./d. Toda la informacién suministrada por los Concesionarios se encuentra
digitalizada en distintos formatos y organizada segtin cada consulta realizada.

c. No se prevé demora alguna en la entrega de la informacion solicitada al Concesionario.
Si el Auditor identifica algun faltante necesario para emitir su informe N° 1, la misma
deber4 ser solicitada en la visita de Nivel | a cada Central a cada Concesionario.

Consulta N°20

Las inspecciones in situ indicadas en el punto 5.3.3, dependen fundamentalmente de la
disponibilidad del operador y la central, en cuanto a generacion o parada de planta. Se
requiere:

a. Confirmar que el Unico nexo entre operadory Contratista es el Comitente.

b. En etapa de Informe 1 para la realizacién de la inspeccidn solicitada, favor de
aclarar como se operara en caso de la NO disponibilidad de personal del
Operador o de las condiciones requeridas para realizacion de estas inspecciones
en los plazos fijados por los cronogramas aprobados.

c. En etapa de Informe 1 para la obtencién de informacion faltante. ;Cémo se
operara en caso de no obtenerse la documentacion requerida en los tiempos
planificados?

Respuesta N°20
a. Confirmado

b. La disponibilidad y presencia del personal del Concesionario sera consensuada previo
a la visita.

c. El Contratista deberdn cumplir con lo establecido en el Anexo IX. [tem 5.3.4. 5.3.4.
Evaluacion del estado de cada CH donde dice que “En el caso que no se disponga de
informacion suficiente para proceder a la evaluacion, deberd detallarse la informacion
faltante.”, asimismo, en caso de no obtener toda la documentacidén necesaria para
realizar la evaluacién, el Contratista informara con la debida antelacidén al Comitente esta
situacién antes de emitir su informe.

Consulta N°21

En el caso de las inspecciones in situ indicadas en punto 5.3.3, se requerira que personal
del Auditor ingrese a la central. Ademas, se indica que las acciones y plazos serén
consensuados pero la fecha sera definida por Secretaria de Energia y que la informacion
puede ser recabada del personal del operador. Se consulta si las entrevistas previstas,
podran ser realizadas en forma virtual, previo consenso con las partes intervinientes.

9/11



Respuesta N°21

La visita de Nivel 1 a cada Central es obligatoria y deberdn ser realizarlas en forma
presencial. Se podran realizar consultas o pedidos de informacion a los Concesionarios
previoy posterior a la visita.

Consulta N°22

En el caso de la evaluacién del estado de la CH indicada en el punto 5.3.4, se indica que,
en caso de no disponer de informacidén, se deberd detallar lo faltante. Se solicitar
confirmar si:

a. Lainformacién disponible serd gestionaday entregada por el Comitente, siendo el
Unico interlocutor por estos temas con los Operadores.

b. Las evaluaciones indicadas en este numeral, solo se realizardn en base a la
informacién disponible suministrada y lo recopilado en las entrevistas al personal
del operador previstas en el numeral 5.3.3

c. En caso de no disponer documentacién para la evaluacidn, el Auditor solo se
limitara a informar detalladamente, sin necesidad de recibirla para concluir sus
informes.

Respuesta N°22

Puntos ayb: Confirmado

Con respecto al punto ¢. en caso de no obtener toda la documentacién necesaria para
realizar la evaluacion, el Contratista informara con la debida antelacién al Comitente esta
situacidn antes de emitir su informe.

Consulta N°23

Para la realizacién de los informes de Nivel 2, son requeridos ensayos sobre equipos y
sistemas que requeriran intervenciones fisicas sobre estos. El pliego prevé que “El
AUDITOR deberd indicar en su propuesta el grado de desarme y/o0 preparacion especial
de la UG para realizar, de manera efectiva y optimizada, las tareas planificadas.”
Refiriéndose especificamente a las actividades consensuadas luego de aprobado el
informe de Nivel 1. Se solicita confirmar que:

A. El personal que realice el desarme, las actividades de preparacion especial y de
supervision de los trabajos requeridos sobre los equipos y sistemas sera del
Operador.

B. El Auditor no serd responsable de las intervenciones necesarias para realizar los
ensayos consensuados sobre los equipos y sistemas.

C. Los equipos de elevacibn y andamios e instrumentos menores seran
suministrados por el operador quién deberé proveerlos en estado de calibracién
verificada.

Respuesta N°23
A/ B: Confirmado.
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C : Los equipos de elevacién y andamios seran suministrados por el Concesionario. El
Auditor debera suministrar el resto de los elementos, equipos, instrumentos, materialesy
todo otro recurso necesario para la ejecucién y cumplimiento de los trabajos.

Consulta N°24

Por este medio solicitamos se nos dé el acceso a la documentacién suministrada por los
Concesionarios (planos, documentos de ingenieria, especificaciones, lista de repuestos,
etc.) para que sea consultada.

Respuesta N°24
Remitirse a la Respuesta N°3

ACLARACION DE OFICIO

Aclaracién de oficio N° 1

Con respecto al inciso i), punto 20.1.1 — Documentacion Legal, del Pliego de Bases y
Condiciones Generales y Particulares, se aclara que conforme lo indicado en la
Disposiciéon N° 1/2024 de la Oficina Anticorrupcion: FORMULARIOS “DECLARACION
JURADA DE INTERESES DECRETO 202/17 — DECLARANTE EXTRANJERO: PERSONA
HUMANA?”, los oferentes del exterior, podran descargar dicho formulario en la pagina web
de Energia Argentina www.energia-argentina.com.ar, a través de los siguientes links
descriptos a continuacion:

Personas Juridicas:
https://www.energia-argentina.com.ar/wp-content/uploads/2025/04/Dl-Dto-202-
Personas-Juridicas-Exterior-au-link.pdf

Personas Humanas:

https://www.energia-argentina.com.ar/wp-content/uploads/2025/04/DI-Dto-202-
Personas-Humanas-Exterior-au-link.pdf

S
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